

dek do nowej napaści na trzecią rzeczpospolitą. Zarzut korupcji jest jednym z najsukcesyjniejszych, chociaż nie najsłabszych środków walki politycznej. Dziś monarchiści chwytają się tego środka celem obalenia republiki, jak niegdyś — zapewne z większą skutecznością — użyto go do obalenia monarchii. W ten sposób da się wydomaczyć niespodziewany wybuch namiętności politycznych w Izbie deputowanych, spowodowaną sprawą Gilly'ego. Krótkie sprawozdanie z przebiegu posiedzenia objaśni czytelników, jak się to stało. Prezes komisji budżetowej Bonnier zażądał zmiany porządku oznaczonego dla rozpraw nad budżetem, aby sprawozdawcy komisji budżetowej, których wezwano do Nimes w charakterze świadków w procesie o obrazę honoru przeciw deputowanemu Gilly'emu, mieli możliwość stawić się na wezwanie. Prezes ministrów Floquet sprzeciwił się wnioskowi Rouviera, twierdząc, iż pierwszym zadaniem deputowanych, stojącym wyżej, niż świadczenie w podobnym procesie, jest służba krajowi przez udział w czynnościach prawodawczych. Członek komisji budżetowej Salis oświadczył gwałtownie, iż obowiązkiem deputowanego jest strzedz swego honoru i dodał, że pojedzie do Nimes, bez względu na to, co Izba postanowi. Baudry d'Asson wystąpił z zarzutem, iż chcą umyślnie służyć sprawie Gilly'ego. Cassagnac z właściwą sobie zrzęźnością podchwycił te słowa i w namiętnej mowie wystąpił przeciw rządowi, twierdząc, iż nigdy dotąd nie zdarzyło się, aby 22 członków komisji parlamentarnej wzywano przed sąd; podobne rzeczy dzieć się mogą tylko za rządy republiki; a wielkie porzucenie, jakie oskarżenie Gilly'ego wywołało w Izbie, dowodzi, iż z rzutu jego stoją się do całej rzeczypospolitej. Prezes ostrzega Cassagnaca, aby zaprzestał podobnej mowy. Cassagnac, powtórnie przychodząc do słowa, radzi oskarżonemu deputowanemu, aby pojechał do Nimes, gdyż poruszone błoto obruca całą Izbę. Rouvier w najwyższym oburzeniu wskazuje na trybunę i zaledwie zaczął od słów „szanowny mowca”, stosując je do Cassagnaca, przerywa mu deputowany Callès z centrum, mówiąc: Opusć pan „szanowny”. Rouvier w gwałtownych słowach tonem pełnym oburzenia odparł zarzuty Gilly'ego, gdy zaś powrócił na miejsce, rozpoczęła się gorąca sprzeczka między hr. Douville-Mailletem i p. Boyer. Pierwszy nazwał Gilly'ego „nieczystym ptakiem kalającym własne gniazdo”. Boyer natomiast brał go w obronę. Wokół sprzeczających się powstał hałas, otoczyło ich grono deputowanych, dzwonek prezesa nie mógł przywrócić porządku... W końcu przyjęto zmianę porządku rozpraw budżetowej. Z powodu zajęcia na tem posiedzeniu wywazały się, jak wiadomo, cztery sprawy honorowe: Cassagnac posłał świadków do Callès'a i Rouviera, a Sarrien i Gerville-Beache wyzwały Cassagnaca.

Te burzliwe sceny wydają się jak gdyby były zapowiedzią i przygrywką do jakiegoś dramatu dziejowego, mającego niezadługo rozegrać się we Francji...

Sprawy miejskie.

(Dokończenie).

R. m. Knaus podnosi, że jeżeli sprawozdania i prace członków podkomisy mają być według wniosku, przez dr. Pareńskiego na poprzednim posiedzeniu postawionego, drukowane, to należałoby się najpierw nad zdaniami o tychże wyrażeniami zastanowić, a dopiero potem do głosowania nad dalszemi punktami przystąpić, stawia przeto wniosek, aby nad dalszemi pytaniami aż do rozdziału, wydrukiwać się mających sprawozdań, nie głosować.

R. m. dr. Oettinger podnosi jeszcze raz, że prace te, jeżeli mają jaką wartość, zostaną należycie ze stanowiska naukowego ocenione — dla komisji wodociągowej powinna jednak wystarczyć opinia większości podkomisy — nie można zaś wcale wchodzić w rozmaite wątpliwości naukowe, po zważeniu bowiem jednej wątpliwości, przyjdzie ktoś inny niewątpliwie z drugą i tak dalej. W danym razie przeprowadzono dochodzenia we wszystkich możliwych kierunkach, dlatego jeszcze dłużej sprawę przewlekać, gdy dotąd nie niekorzystnego przeciw źródłom regulicznym na jaw nie wyszło, gdyby zaś i tak nieprzewidziana przeszkoda się okazała, czego nie należy się spodziewać, to za taką nikt nie może odpowiadać, i gdybyśmy chcieli brać wzgląd na podobne nieprzewidziane wypadki, nigdyby nie zrobić nie można, boby nas obawa zawsze powstrzymała.

R. m. dr. Pareński oświadcza, że ponieważ nie wiedział, że dyskusja tak daleko już doszła i że na poprzednim posiedzeniu wszystkie referaty odczytane zostały, afisa przeto swój wniosek o drukowanie tych prac.

R. m. dr. Propper w dłuższym przemówieniu stara się wykazać potrzebę drukowania prac członków podkomisy, jeżeli bowiem ma się zdecydować w tak ważnym pod każdym względem dla miasta sprawie, to należałoby sobie przede wszystkim na podstawie zdań i opinii znawców pewne przekonanie wyrobić, wnosi przeto: „wniosek podkomisy mają być najpierw ogłoszone drukiem i do nich dotychczas wszystkie dotychczas nagromadzone materiały, a dzisiejsze posiedzenie — względnie dalsze głosowanie zostaje odroczone.

R. m. dr. Rosenblatt, przystępując w zupełności do wywodów prof. Dr. Oettingera oświadcza, że w kwestiach geologicznych należy koniecznie polegać na zdaniu znawców, i temu przynajmniej wierzyc, na co się większość z nich zgodzi; przeciwny jest zatem wszelkiej niepotrzebnej, a w danym razie nawet nieuzasadnionej odwołce.

Prof. Bortnik w odpowiedzi na poprzednie przemówienie zaznacza, że praca jego nie polega na wywodach naukowych, lecz jest ściśle na cyfrach oparta, z których każdy z łatwości osądzi, czy zastawienie jest dobre lub nie. Co do wydatków źródła, to był w opozycji również i p. Kołodziejski, uważając je za bezprzydatne do nich innych źródeł za absolutnie niedostateczne — a właśnie niechwała zapada co do samych źródeł regulicznych.

R. m. dr. Weigel w dłuższym przemówieniu stara się nakłonić obecnych do powzięcia

wreszcie stanowczej decyzji, przyjęcia wszystkich wniosków podkomisy i nieodwołania dłużej sprawy, która dla każdego, kto tyle lat ją już zna, jak on, t. j. prawie 20 lat, jest zupełnie jasną. W r. 1890 wejdą znowu może w skład komisji wodociągowej nowi członkowie Rady, którym te rzeczy będą całkiem obce i znowu się każda sprawa odwieca, a na tem wyjdą tylko najgorsze obywatela, którzy rok rocznie coraz gorzej wody używać muszą.

R. m. Knaus i dr. Propper stawiają wniosek: „wydrukować sprawozdanie podkomisy techniczno-sanitarnej wraz z opiniami znawców większości i mniejszości komisji”.

R. m. dr. Paszkowski przemawia również za przyjęciem wniosków komisji — trudno bowiem żądać, aby w jakiej sprawie, chociażby najdrobniejszej jeżeli o niej decyduje większa ilość osób, zachodziła jednomyślność zdań — tak też i tu jeżelibyśmy chcieli uwzględnić podnoszone zarzuty, musielibyśmy całą dotychczasową toletnią pracę zupełnie pominać, a wziąć inną drogę do badania — co spowodowałoby nieobliczalną stratę czasu, jak również i kosztu. Zresztą do podniesienia i uzasadnienia a przyczynianych zarzutów będzie jeszcze czas na posiedzeniu Rady miasta — obecnie jednak należy się już co do źródeł regulicznych raz stanowczo zdecydować, tak lub nie.

R. m. dr. Rosenblatt, zaznaczając jeszcze raz, że gdy obecnie rozchodzi się tylko o geologiczne kwestje trwałości źródeł, t. j. czy woda nie zaniknie, lub czy wydatność źródeł z biegiem czasu się nie zmieni, a okoliczności tejknt przewidzieć nie może — gdy dalej wszelkie inne kwestje od dłuższego czasu są już traktowane i wyjaśnione, czyni przeto wniosek: „Komisya wodociągowa oświadcza się za wodociągami regulicznymi i uprasza prof. dra Domańskiego: a) o przygotowanie wyczerpującego sprawozdania wraz z wnioskami dla Rady miasta wypracowanego, z uwzględnieniem zdania chemików, techników i geologów i innych poezynionych zarządów; b) o przedstawienie sprawozdania komisji wodociągowej przed wprowadzeniem sprawy na Radę.

Na poparcie powyższego wniosku przystępuje wnioskodawca i tę okoliczność że trudnoby było żądać od sprawozdawcy pracy kilkudziesięciu arkuszowej, a może i obszerniejszej, która stałaby się nieużyteczną w razie, gdyby komisya na projekt regulacji się nie zgodziła — wyrzucenoby również i paręset złr. niepotrzebnie na drukowanie tego sprawozdania i prac pojedynczych.

Przewodniczący poddał zatem pod głosowanie wniosek r. m. Knausa i dra Proppera który jednak uzyskałszy zaledwie parę głosów — upadł.

Przystąpiono zatem do głosowania nad wnioskiem r. m. dra Rosenblatta i to na wniosek r. m. Knausa imiennie — z którego okazało się, że przeciw temu wnioskowi głosowali tylko: pp. Matula, dr. Propper, Chęciński, Bortnik, Knaus i Kołodziejski, t. j. sześciu głosujących, reszta zaś głosujących, t. j. szesnastu, oświadczyła się za wnioskiem, który też wskutek tego przyjętym został — poczem posiedzenie o godzinie w pół do dziewiątej zamknięto.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 listopada

O programie prac parlamentarnych telegrafują z Wiednia do pruskiej *Politik*, że jeżeli nie zajdą jakie nieoczekiwane przeszkody będzie on następujący: W tym tygodniu zostanie ostatecznie zatwierdzona ustawa, zmieniająca prawo spadkowe dla włościan. W następnym tygodniu ma przyjść pod obrady ustawa o ulgach w opłacie należności przy konwersjach, ponieważ moc obowiązująca teraźniejszej ustawy kończy się z d. 31 grudnia b. r. Następnie przyjdzie pod obrady ustawa o przymusie legalizacyjnym, a może także i taryfa adwokacka, w każdym zaś razie także i projekt ustawy o przemysle budowlanym. Zaraz po tem będzie można zapewnić już wziąć na porządek dzienny ustawę wojskową, zaś po jej zakończeniu projekt ustawy o uregulowaniu stosunków prawnym gmin izraelskich i kilka spraw mniejszej wagi. Rada państwa ma być zamknięta około 20 grudnia, — że zaś Sejmik czeski i galicyjski mają się zebrać w drugiej trzeciej części stycznia (więc około 15 stycznia) na sesję dodatkową, która może trwać miesiąc, przeto Rada państwa zbieże się ponownie dopiero około 15 ltego, ażeby zaraz wziąć pod obrady budżet, który w komisji ma być przed świętami ukończony.

Z Rady państwa.

Doniosłego znaczenia obrady toczyły się na posiedzeniu w wtorek w posiedzeniu komisji wojskowej, a charakterystyczne i niezmiernie zdumienie wywołujące są wywody ministra oświaty, jakimi tenże odpowiada na interpelacje członków komisji.

Po krótkiej dyskusji uchwała komisya §§ 22 i 23 w brzmieniu przedłożenia rządowego. Paragrafy te stanowią o dobrowolnym wstąpieniu do armii i obrony krajowej.

Przy omówieniu §§ 24 i 25, zawierających postanowienia co do służby jednorocznych ochotników, wszczęła się długa i ożywiona dyskusya.

Baernreither wystosował do ministra oświaty cztery pytania: 1) Czy rząd nie uważa postanowień tych dwóch paragrafów za zbyt nie utrudnienie studiów szkolnych? 2) Czy nie zanysła rząd złądzić skutków tego utrudnienia? 3) Co pod tym względem postanowiono? 4) Jakie skutki pociągnie za sobą ta ustawa dla pobierających stypendya?

Z odpowiedzi minisra Gautscha zestawiamy najważniejsze punkta: Służba jednoroczna wywołała z natury rzeczy pewne nadużycia. Ochotnicy albo wcale nie uczęszali na wykłady, albo bardzo nierregularnie i uniwersytety oświadczyły się stanowczo przeciw kumulowaniu studiów ze służbą wojskową. Służba wojskowa jest wyborem środkiem wychowawczym, i to nie tylko pod względem fizy-

cznym, lecz wywiera zbawienny wpływ pod względem duchowym i moralnym (?). Administracya oświaty publicznej nie wahała się akceptować zasady przedłożenia wojskowego. — Jest ona jednak skłonna do poczynienia pewnych ulg dla tych, którzy złożyli egzamin oficerski. Równocześnie z przedłożeniem ustawy Izbie, rozosła cyrkularze do wyższych zakładów naukowych, czy i o ile można skrócić czas studiów uniwersyteckich, co zostaje w związku z zamierzoną reformą studiów prawniczych. Zwołana będzie w tym celu osobna ankietka. Na pytanie, że wszecm miar ważne pod względem materialnym, odnoszące się do stypendyów, nie daje minister stanowczej odpowiedzi.

Baernreither nie zadowolnia się temi wyjaśnieniami i żąda, aby minister oświaty, w razie uchwalenia ustawy wojskowej, równocześnie określił w drodze administracyjnej owe ułatwienia, obiecał byłym ochotnikom. Minister zauważył na to, że pośpiech jest zbyt czyny, a reforma studiów nastąpić może dopiero z przyszłym rokiem szkolnym.

Mattusz wnosi rezolucje domagającą się: 1) Ograniczenia materiału naukowego przy egzaminach na oficerów rezerwowych do rzeczy niezbędnie potrzebnych. 2) Takiego składu komisji egzaminacyjnych, aby aspirant mógł także wyrażać się w mowie ostatecznej. 3) Aby rok służby prezenyjnej wliczano ochotnikom do służby rządowej.

Na powtórna interpelację Baernreithera i pytanie Chrzanaowskiego, czy dwuletnia służba wojskowa nie oddziała szkodliwie na tok studiów uniwersyteckich, odpowiada Gautsch, że w ogóle zastrzeżenie dwuletnia służba dotknęła małą liczbę słuchaczy uniwersytetu. — Minister Welsersheimb w dłuższym wywodzie, staje w obronie wszystkich punktów przedłożenia rządowego. Zmiana garnizonu jest małej wagi(?) dla ochotników, gdyż mają wolny wybór pułków, w których chcą służyć. Rząd postara się o ułatwienia w studiach dla ochotników. Egzamin na oficera rezerwowego jest już dzisiaj o wiele łatwiejszy, niż na oficera zawodowego i każdy może go zdać, kto ma silną wolę i chęć. Drugi rok służby dotknę tylko niechętnych i leniwych. Minister żąda uchwalenia ustawy, gdyż od ilości oficerów w rezerwach zależy będzie i wynik wojny.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej toczyła się dalej dyskusya nad §§ 24 i 25. Prombr zwrócił uwagę na bezcelowość dwuletniej służby ochotników i żądał wyjaśnienia, co stanie się z ochotnikiem, który nabawi się w pierwszym roku służby lekkiego kalectwa, które nie pozwala na służbę oficerską, i jakie następstwa pociągnie za sobą niezdolność wystawienia arkusza sustentacyjnego. Wnosi jednak mowa przyjąć ustawy w niezmiennym przedłożeniu rządowem. Podobnie kończy swoje wywody Hompesch.

Po dłuższej dyskusji przyjmuje komisya jednogłośnie §§ 24 i 25 w brzmieniu rządowem; równocześnie przyjęto rezolucyę Baernreithera i Mattusza.

Również komisya wojskowa węgierska przyjęła przed sobą oba paragrafy dotychczas jednogłośnie służby ochotników w przedłożeniu rządowem.

W ten sposób komisye obu parlamentów monarchii wydały swój wyrok jednogłośnie w sprawie tak ważnej dla uczącej się młodzieży

Zmiany wojskowe w Rosyi.

Wszystkie dzienniki rosyjskie zwracają uwagę na ważne zmiany, dokonane w Rosyi w dziedzinie stosunków wojskowych.

Wczoraj przytoczyliśmy zdanie *Now. Wrem.* o tych zmianach. Dziś podajemy w dosłownym przekładzie godne uwagi słowa dziennika rosyjskiego *Nowosti*: „Zniesienie charkowskiego okręgu wojskowego i jednego z korpusów armii na Kaukazie — pisze ten dziennik — stanowiłoby objaw ciekawy i charakterystyczny. Jeszcze w roku zeszłym dowodziliśmy, że obecny stan Kaukazu nie wymaga już tak wielkiej siły, jakie poprzednio przeznaczone były do obrony tego kraju i że pewna część bitnych wojsk kaukaskich mogłaby się przydać na innych kresach państwa, chociażby na granicy Afganistanu, szczególnie zaś na naszym pograniczu zachodnim. Pomyślnie utworzenie milicyi krajowej na Kaukazie przekonały widocznie o możliwości urzeczywistnienia tej myśli. Rzecz godna uwagi, jeżeli się nie mylimy, obecnie mały już trzeciej z kolei uzupełnienie armii kaukaskiej; jeszcze przed wojną 1877 r. wprowadzono z Kaukazu 40-stą dywizyę, po wojnie zaś 41-szą; teraz przysłała kolej na inne... Zwinięcie okręgu charkowskiego doprowadzi, jak sądzą, do większego zjednoczenia sił bojowych nad granicą Austrii, pod wodzą znanego z zasług wojennych generała Hnrki”.

Kedyta wojskowa w Niemczech.

Projekt do ustaw o zaciągnięciu pożyczki na cele wojskowe został już przedłożony Radzie związkowej. Według wiadomości, jakie z Berlina nadeszły do *Neue freie Presse*, kwota tegorocznej pożyczki wynosi 80 milionów marek, z tego dla armii lądowej 20 milionów, dla rozszerzenia i budowy koszar 30 milionów, na uzupełnienie kolei strategicznych 12 milionów, na wykończenie kolei w Alzacji i Lotaryngii 3 miliony, dla marynarki 5 milionów i t. p.

Spaszenie zasad konstytucyjnych w Niemczech.

Walkę wyborczą w Prusiech interesowały się nie tylko stronnictwa i rząd, ale najwyższe sfery decydujące, które przyzywają się dotąd w dziedzinie na stanowisku ponad stronnictwami. Wytoczenie procesu o ogrożenie pamiętników cesarza Fryderyka, na co trzeba było osobnego upoważnienia ze strony cesarza, jako osoby rzekomo bezpośrednio interesowanej, doprowadziło mieszkańców na domysł, że cesarz osobiście pragnie kłęski wyborczej stronnictwa postępowego, a zwycięstwa stronnictw kartelowych. Domysł ten nie był chybnym, bo po wyborach — jak wiadomo — cesarz istotnie raz (w Berlinie) wyraził swoje niezadowolenie z wyboru wolnomyślnych, a drugi raz (we Wrocławiu) swoje zadowolenie z wyboru posłów kartelowych. Wobec takiego stanu rzeczy nie można się dziwić, chociaż można ubolewać nad tem, że je-

den wyborca konserwatywny po ukończeniu wyborów w Grünbergu wysłał do cesarza następującą depezę: „Po ciężkiej walce zwycięstwo sprawy konserwatywnej. Bóg był z nami. Jemu cześć. Niech Bóg W. ces. Mość błogosławi i strzeże!” Taki objaw spazzonej lojalności niepodobna się nawet dziennikom konserwatywnym — ale nie dla tego, iż w takim bezpośrednim doniesieniu cesarzowi o rezultacie wyboru jednego jest wykrywienie zasady konstytucyjnej o nieodpowiedzialności korony i o jej stanowisku ponad wszelkimi stronnictwami, ale tylko dla tego, że takie doniesienia sprawiają kłopot cesarzowi, zwłaszcza gdyby ze wszystkich stron nadchodziły doń podobne doniesienia.

„Nordd. Allg. Zig” o stosunku Niemiec do Watykanu.

Z okazji układów między Rosyą a Watykanem oświadczyła *Nordd. Allg. Zig* temi dniami, że Niemcy z zadowoleniem tylko mogą powitać szczególne ułożenie wzajemnych stosunków między Rosyą a Watykanem. Wyrażenie zadowolenia z ewentualnego zakończenia tych układów jest tu tem więcej interesującym, że niektóre dzienniki niemieckie upatrywały niebezpieczeństwo groźne dla Niemiec w pogodzeniu się Rosyi z papieżem. Mówiąc o tych układach napisał organ kancelarza: „W Prusiech jest uznanem urzędownie stanowisko papieża jako głowy kościoła więcej niż trzeciej części mieszkańców, a papież jako zwierzchnik biskupów należy do naszych państwowych instytucyj!” Zasada w tym ustępie wypowiedziana wywołała popłoch w stronnictwie narodowo-liberalnem, a *Köln. Zig* nazwała ten ustęp okropnością i twierdzi, iż zasada w nim wypowiedziana niema uzasadnienia w ustawie.

Niemiecka eskadra w portach Austro-Węgier.

Eskadra niemiecka, która bawiła w porcie pierejskim na uczczenie jubileusza króla greckiego wracając na wody niemieckie, odwiedziła po drodze Tryjest — obecnie stoi w Rieco. Podczas pobytu teje eskadry w Tryjeście odbyły się uroczyste wzajemne powitania i wizyty. Z tego powodu pisze *Nordd. Allg. Zig*:

„Serdeczne i gościnne przyjęcie niemieckiej eskadry w portach austriackich poczytywanem będzie wszędzie w Niemczech jako echo toaństw, w których niedawno obaj sprzymierzeni monarchowie dali wyraz uczuciom wernego braterstwa broni i istniejącego sojuszu. Jak wówczas słowa łaskawego uznania poświęcone armii niemieckiej odbyły się tysiącem echem w sercach wojska i narodu, tak i teraz flota i państwo niemieckie czują się zaszczycone gościnnością, jakiej doznał oficerowie niemieckiej marynarki. W tem też upatrują wszyscy nową rękomię wymienionego braterstwa broni”.

Z Paryża.

Pogłoska, jakoby rząd francuski zezwolił na rewidowanie swych okrętów celem wyciępienia handlu niewolnikami, zaniepokoiła opinię publiczną we Francyi i wywołała w Izbie deputowanych interpelację ze strony dep. Koebliana. W odpowiedzi na tę interpelację, min. Goblet oświadczył, iż Francya bynajmniej nie zobowiązała się do jakiegos udziału w angielsko-niemieckiej ko operacyi na wybrzeżach wschodnio-afrykańskich, wysłano tylko okręt celem przeszkolenia, aby handel niewolników nie odbywał się pod flagą francuską. Gdy żądano, aby Francya pozwoliła rewidować swe okręty, rząd odpowiedział na to, iż prawo przeszukiwania okrętów celem przekonania się czy nie wiozą broni, jest prostem następstwem blokady, prawa zaś przeszukiwania okrętów odnośnie do niewolników Francya wcale nie uznaje, nie chce poświęcić godności godła francuskiej nawet dla tak ważnej sprawy, jak wyciępienie handlu niewolników.

Dyrekcya wystawy otrzymała od rządu następujące zawiadomienie o udziale obcych państw w wystawie: Niemcy, Dania, Szwecya, Turcya, Czarnogóra nie będą wcale reprezentowane; urzędowych komisarzy będą mieć: Norwegia, Szwajcarya, Grecya i Stany Zjednoczone; Rosya, Austro-Węgry, Anglia, Hiszpania, Portugalia, Belgia, Niderlandy, Włochy, Luksemburg pozostały wystawcom swobodę udziału i utworzenia swoich komisji prywatnych.

Wczorajsza depeza paryska donosi, iż wczoraj miał się odbyć pojedynk pomiędzy Andrieux i Guyotem, z powodu artykułu Guyota, o procesie Gilly'ego, zamieszczonego w dzienniku *Lanterne*.

Ustawa lorda Ashbourne'a.

Podczas gdy Gladstonianie i Parnellci nie przestają energicznie domagać się radykalnych reform politycznych i ekonomicznych dla Irlandyi, rząd angielski, silny poparciem unionistów, usiłuje za pomocą łagodnych środków rozwiązać kwestyę irlandzką. Jednym z tych środków ma być ustawa lorda Ashbourne'a, zmierzająca do wytworzenia drobnej własności ziemskiej w Irlandyi. Środek, zaproponowany przez lorda Ashbourne'a w roku 1885 i przyjęty przez obie Izby na 3 lata, polega na tem, że gdy w Irlandyi ktoś z właścicieli chce sprzedać ziemię, a jeden z dzierżawców ma ochotę ją nabyć, rząd ułatwia tę transakcyę wypłacając właścicielowi z góry sumę wynoszącą 15-krotny czynsz dzierżawny, zobowiązując równocześnie nabywcę do amortyzowania tej sumy w ciągu 49 lat. Rząd pożyczka na ten cel pieniądze na 3% pod czas gdy dzierżawca płaci rządowi 4½% pre. Ta prosta operacya pozwala dzierżawcy w łatwy sposób stać się właścicielem ziemi. Środek ten ma dzielić się z sobą trzećmią praktykę, która jak najzupełniej stwierdza jego skuteczność. Rząd angielski widzi w nim zarodek pokojowego rozwiązania kwestyi irlandzkiej. Być może, że nadzieje te są płonne, a jednak nawet przeciwnicy rządu muszą przyznać, że prawo lorda Ashbourne'a korzystnie wpływa na stosunki ekonomiczne w Irlandyi. Wobec dowiedzionej skuteczności tego środka, gabinet Salisbur'ego zażądał specjalnego kredytu w kwocie 5 milionów funtów celem stosowania w praktyce ustawy lorda Ashbourne'a.

Zdawałoby się, że Gladstone, który przed dwoma laty żądał kredytu rządowego na przymusowe wywłaszczenie posiadaczy ziemskich w Irlandyi, powinien być przychylnie usposobionym dla ustawy Ashbourne'a. Ale względy polityczne nie pozwalają mu popierać tego półśrodka: ha-

stem pozycyi są reformy radykalne i natychmiastowe.

Kronika.

Kraków, 21 listopada.

W fejetonie podajemy dziś czytelnikom nowelkę Waleryja Marzeń-Morzko wskiej pod tyt. „Sielanka warszawska”. Nowela ta odznaczona została nagrodą na tegorocznym konkursie nowelistycznym *Kłosów*.

Na pogrzeb ś. p. Walerego Rzewuskiego przybyła bardzo liczna publiczność ze wszystkich sfer miasta. Przy wyniesieniu ciała z domu, ulicę Kolejową zapełniał tłum osób do kilku tysięcy dochodzący. Po nabożeństwie w kościele św. Mikołaja kondukt pogrzebowy poprowadził kolega zmarłego z Rady miejskiej ks. kanonik Midowicz. Straż ognio-wa ochotnicza rozpoznawała pochód, gładzący przez ulicę Floryańską. Dwa plutony straży akcyzowej zamykały szlabony oszak. Trumna, pokryta mośc-wiem wieńców, otaczali reprezentanci Stowarzyszeń rękodzielniczych ze sztandarami. Prezydent z Radą miejską, oraz urzędnicy magistratu szli tuż za rodziną zmarłego. Nad grobem podniósł w gorących słowach zasługi zmarłego o. m. prof. Zoll.

Popieranie przemysłu. Ostatnimi czasy doniosły dzienniki, że Wydział krajowy z funduszu przemysłowego przyznał fabryce cykoryi p. Rozmanita pożyczkę w kwocie 5000 złr. Rzecz ta dzi-wie przeszła koleje: krajowa komisya przemysłowa uchwałała jednogłośnie pożyczkę w kwocie 15.000 złr. na rozszerzenie tej fabryki która już dotąd bardzo wiele obcego towaru wyprodukowała w krajowych targów, daje poważny, bo przewyższający 10.000 złr. rocznie wynoszący zarobek okolicznym rolnikom za produkcyę cykoryi i buraków i zatrudnia liczy-nych robotników. Dlatego Wydział krajowy poszedł wbrew uchwale faehowej komisji i obniżył pożyczkę o całe 2/3 części, nie wiemy — to tylko wiemy, iż p. Rozmanit oświadczył, że z pożyczki tej korzystał nie może.

P. Loebli, namiestnik Morawy, wczoraj wieczór pociągiem kurierskim przejechał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

W kasynie powszechnem odbędzie się w dniu 24 b. m. zabawa z fantami. Bilety wydawane będą w dniach 22 i 23 od godz. 6 do 9 wieczór, oraz w dniu 24 b. m. przed zabawą. Dla ułatwienia kontroli zechcą szanowni członkowie zgłaszać się wcześniej po bilety.

Jednocześnie przypomina zarząd pp. członkom, że w dniu 5 grudnia b. r. odbędzie się wieczorek św. Mikołaja, poświęcony wyłącznie dla zabawy dzieci. Członkowie mający chęć wzięcia udziału w tym wieczorku, raczą się zgłaszać wcześniej, a najpóźniej w dniu 2 grudnia celem ułatwienia w złożeniu listy uczestników.

Odczyt publiczny pośła Stanisława Szczepanowskiego, na rzecz Towarzystwa oświaty ludowej w Krakowie, odbędzie się, jak nas informują, w połowie grudnia b. r.

Koncert. W piątek dn. 23 bm. odbędzie się w sali reductowej wieczór Towarzystwa muzycznego. Na program składa się: nieznanu dotychczas Duet Moniuszki, Kwentana na głosy mieszane z op. „Duch wojewody Grosmana, sola fortepianowe na nowym fortepianie Blüthnera, orkiestra amatorska i chóry Towarzystwa. W wykonaniu biorą udział pna Ryta Audejko-wiczówna, pni Z. Sinkiewiczówna, pna Marya Kurkiewiczówna, prof. Nowaek i pp. K. J., G. G. i A. S.

W wykazie subskrybcyi na akcyę Banku ziemskiego w Poznaniu „akomunikowanym nam z komitetu wymienionemu wczoraj p. Dąbrowskiego, dyrektora gazowni miejskiej, jako właściciela akcyi. Przeszliśmy jesteśmy o zaznaczenie, iż p. Dąbrowski w częśi tylko przychylił się do jej nabycia, a prze-ważną część wymaganej kwoty złożył w drodze dobrowolnych składek urzędniczej gazowni.

„Djabła” ostatni numer skonfiskowała prokuratura.

Konfiskata ryb. Magistrat skonfiskował w handlu p. Miki 11 sztuk łososi, wystawionych na sprzedaż. Konfiskata nastąpiła z powodu, iż ryby te złowione zostały w czasie tarła i w sposób ustawą wzbroniony.

Ryby pochodzą z Nowego Sącza. Pociągnięto winnych do odpowiedzialności sądowej, skonfiskowane ryby sprzedano na fundusz podniesienia rybactwa krajowego. Gdyby z tą gwałtownością postępowano wszędzie, gdyby starostwa i żandarmerya współdziałały w przestrzeganiu ustawy rybackiej, doczekano-by się w krótkim czasie obfitości ryb, które dotychczas są tylko przystępne dla ludzi bogatych.

Donoszą nam, że w dobrach Sucha, gdzie zarząd dóbr przestrasza ochronę pstrągów, już teraz znajdują się one obficie.

Kwiatki stylu W wczorajszym wstępnym artykule *Czasu* znajdujemy następujące „kwiatki”, które polecamy uwadze p. Bliznińskiego: „Jedne jego przemowy były meża czynów, a nie słów, nie obietnic, ale działania.” „Świadomy jedynie tego, czego chce człowiek, umie tak trafnie i szczęśliwie określić zadanie.” „Ktokolwiek radzi się dziełom, a wrokiem potrafi sięgnąć dalej niż teraźniejszość ten zrozumie, jakiego znaczenia dla naszej narodowej przyszłości jest i być może obecne życie nasze”.

Czy przypadkiem artykuł ten nie jest tłumaczony z języka niemieckiego na polski?

Zmarli. Wacław Kisielnicki, obywatel z Królestwa Polskiego, zmarł w sobotę w Krakowie w 28 roku życia.

Severyn Suchecki, inżynier kolei Karola Ludwika, zmarł onegdaj w Krakowie w 44 roku życia. Władysław Massalski, właściciel dóbr, członek organizacyi narodowej z 1863 r., zmarł w Kur-dwanowie w 56 roku życia.

Niepotomiec, 19 listopada (Kor. *N. Reformy*). W tym roku uskuteczono dwa wielkie przekopy Wisły nad Niedarami, tudzież jeden przekop Raby przy ujściu do Wisły. Właściwy przekop jest tylko 10 metrów szeroki, a utworzony przez własny prąd wody wynosi 30 metrów szerokości, rasem wynosi szerokość całego koryta 40 metrów, podczas stare koryto, tworzące trzy obrotowe biegi, wraz z dziłkiem korytem około 900 metrów szerokości.

W dniu 10 bm., gdy wskutek sryż płynął, zatrzymał się od Niepołomic do Niedar, w tym samym przekopem pod Niedołomic, być przestroga dla oddo co będzie, gdy poidę

son rozpoznaje się przekopu. Wtedy niezawodnie staną pod wodą wieś Kociołnica, Rogowa, Pasternik, Niepołomice, Branice, Brzegi. Jeżeli się już teraz nie zrobić nic da da rozszerzenia przekopu, należałoby pomyśleć o urządzeniu stacji ratunkowych z łódkami, nagromadzić taczki, ziemię i gnoj, postarać się o dynamit i proch. Spodziewać się należy, iż przestroga dojdzie do biur urzędów budownictwa wodnego i znajdzie uwzględnienie.

W Oświęcimiu w niedzielę 25 b. m. staraniem Stowarzyszenia ochotniczej straży ogniowej odbędzie się w sali kasyna wieczór ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza. Program wieczoru niewątpliwie interesujący. Dochód ma być użyty na cel dobroczynny. Szanownym inicjatorom i wykonawcom przypominamy starania krakowskiego komitetu sprowadzenia zwłok poety o zebranie odpowiedniego funduszu — i prosimy, jeżeli można, o przychylenie się do tego celu nadesłaniem chociażby części dochodu.

W Gorlicach staraniem towarzystwa kosynowego na dochód ubogich dzieci szkolnych odbędzie się d. 25 b. m. przedstawienie amatorskie.

Medyka, 20 listopada (Koresp. N. Reformy). Dnia 4 bm za inicjatywą dra Jana Pawlikowskiego zawiązało się tu „Kółko rolnicze“. Na pierwszym zebraniu włościanie wybrali przewodniczącym Kółka rolniczego dra Pawlikowskiego. Od czasu zawiązania odbyły się dwa posiedzenia. Na ostatnim posiedzeniu sekretarz Kółka miał wykład o nawożeniu. W rozprawie nad tym przedmiotem przewodniczący Kółka dał zebraniom bardzo trafne i pouczające wskazówki, jak się włościanie mają obchodzić z nawozem. Zgromadzeni włościanie wyrażają z posiadaniem jak najlepsze wrażenie, prosili przewodniczącego, aby takie pouczenie o gospodarstwie jak najczęściej się odbywało. Szczęśliwie Boże naszej pracy! Przy tej osobności niech nam wolno będzie imieniem tujejszej szkoły złożyć najserdeczniejsze podziękowanie drowi Pawlikowskiemu za chętną pomoc dla szkoły, dla dziatwy szkolnej i dla nauzycojeli.

Z prasy. General-gubernator warszawski skazał redaktora „Korespondenta Płockiego“, p. Rościszewskiego, na 300 rubli kary za artykuł „O szkolnictwie“, autora zaś artykułu p. Z. Naimskiego na miesiąc aresztu. Artykuł był poprzednio puszony przez właściwą władzę cenzuralną.

W Piotrkowie zakładają pismo codzienne z kierunkiem przemysłowo rolniczym. Zatwierdzenie koncesyi zapewniono.

Ze Stowarzyszeń.

Do zarządu Biblioteki prawnej uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego weszli na rok 1888/9 następujący członkowie: Stanisław Estreicher, bibliotekarz; Tadeusz Marecki, zastępca bibliotekarza; Wacław Bartynowski, skarbnik; Jakób Przeworski, sekretarz I; Władysław Patkiewicz, sekretarz II. — Ze sprawozdania zarządu Towarzystwa przytoczamy następujący, bardzo smutny zdaniem naszym ustęp: „Biblioteka Towarzystwa składa się z 2500 tomów, z których przynajmniej część trzecia (liczy około 1000) to są książki, które znajdują się w rękach byłych i teraźniejszych członków Towarzystwa. Że je mają u siebie drudzy, rzecz naturalna — od tego jest biblioteka, dziwniejsze, że mają pierwsi. Zdawałoby się przecież, iż ktokolwiek do biblioteki przystaje należałoby, powinien sam się posunąć do obowiązku zwrotu książek w tych przypadkach, jak z niej wypożyczył, co dopiero, jeśli zarządził u niego o zwrot ich dopomnił. Niestety, takich członków jest bardzo mało, po większej części każdy woli nieprawie w książki korzystać i nadal, nie bacząc, że w ten sposób robi mówiąc grzeszenie krzywdę Towarzystwu, nie mającemu innego sposobu do odzyskania wypożyczonych książek, jak tylko przez wytoczenie sprawy przed krótki sąd. Że jednak taki sposób jest nieetykietą bardzo długi i uciążliwy, ale i nie zawsze możliwy, dowodził chyba nie potrzeba. Coż bowiem robić w takim razie, jeśli się nie zna adresu dłużnika, a takich przypadków jest bardzo dużo, co najmniej 1/3 ogólnej liczby? albo jakże sobie postąpić, jeśli rewers wystawiony jest przed laty kilkunastu, dwudziestu, trzydziestu (a i takie się zdarzają), a dłużnik wzywany przez zarząd nie może lub nie chce sobie przypomnieć o wypożyczeniu (tem mniej zaś książki oddać)? Że takie stosunki istnieją, winni są w pierwszym rzędzie sami dłużnicy nieśwolni i nieakuratni, w drugim zaś zarząd poprzednie, które pozwoliły na to, aby wobec przepisu i wbrew słuszności mogli członkowie występujący z Towarzystwa książki za trzymać, zamiast żeby je im natychmiast odebrano.

Na walnym zgromadzeniu, odbytem dnia 27 października b. r., wydział polskiego akademickiego Stowarzyszenia „Ognisko“ w Gracu ukonstytuował się w następujący sposób: prezes Falkowski Władysław, stud. chem.; wiceprezes Suski Wiktor, stud. akad. handl.; sekretarz Słowski Gustaw, stud. chem.; kasyer Jordan Władysław, stud. chem.; bibliotekarz Kikiorz Edward, stud. med.; zastępca wydziałowego Kukiel Jan, stud. jur.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował bezpłatnymi asistentami dla swego o-

kręgu praktykantów sądowych: Leona Jasiewicza, dra Władysława Federowicza, Romana Słapę, dra Wiktora Grychowoskiego, Ludwika Stropińskiego, Wincentego Jabłońskiego, Kazimierza Dąbrowskiego, Jana Ozimka, dra Henryka Dymidowicza, Mieczysława Bieleckiego, Bronisława Kijasa, dra Ignacego Rosnera, Kazimierza Walewskiego, Jana Stołybę, Piotra Szufnarę i Józefa Górskiego.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował asistentami sądowymi praktykantów sądowych: Zygmunta Korosteńskiego, Edwarda Dziubnowskiego, Jana Gabrusiewiczą i Ignaca Kornela Kawockiego.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 22 listopada: „Walka kobiet“ (Bataille de Dames), komedia w 3 aktach Eugéniea Scribe i Ernesta Legouvé.

W sobotę 24 listopada: „Poskromienie złośnicy“, wznowiona komedia w 5 aktach Szekspira.

W niedzielę 25 listopada: „Mazepa“, wznowiona tragedia w 5 aktach Juliusza Słowackiego.

W nauce: „Cocard i Bicoquet“ Raymonda i Bouchera, „Fifi“ Meilhaca, „Awanturka“ Augiera i „Egmont“ Goethego z muzyką Beethovena.

Subskrypcja na Bank Ziemi.

Komitet galicyjski dla spraw Banku Ziemi w Poznaniu, spełniając uchwałę zjazdu obywatelskiego z dn. 8 października 1887, ogłasza nazwiska osób, które akcje Banku Ziemi subskrybowały i w całości lub częściowo wypłaciły.

(Ciąg dalszy).

W mieście Lwowie: 10 akcyj Towarzystwo oszczędności kobiet, 7 akcyj Zofia Biesiadzka, 2 akcje Jan Romaniński, po 1 akcyj: Kazimierz Romaniński, dr. Józef Kazimierz Malinowski, dr. Antoni Matecki, ks. arcybiskup Morawski, Kapituła lwowska obr. łac., Związek Stow. zarobkowych, Tow. bratniej pomocy słuchaczy politechniki, Przełożęństwo Zboru izraelickiego, dr. Klemens Sernicki, Andrzej Kochanowski, Tytus Lewakowski, Jan Weliowski, Ignacy Romanowski, Henryk Rawakowicz, Bolesław Wysocki, Juliusz Jaksa Bykowski, Karol Klipunowski; część akcyj lub depozyt: Robert Doms, Leszek Dąbcański, Konwent OO. Dominikanów, Zgromadzenie PP. Sercanek, Maurycy Hoffmann, dr. Alfred Zgórski, Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“, Stowarzyszenie młodzieży handlowej, Wzaj. pomoc kupców i przemysłowców, Izba rzemieślnicza, Stowarzyszenie drukarzy, Stowarzyszenie rzemieślników, Stow. białochy, Stow. kowali, Stow. zegarmistrzów, Stow. fryzjerów, Stow. ślusarzy, Stow. cukierników, Stow. stolarzy, Stow. krawców, Stow. szewców, Stow. introligatorów, Stow. piekarczy, Stow. tapiczerów, Stow. lakierników, Stow. złotników, Straż ogniowa ochotnicza, Związek straży ogniowych gal., Fundusz ochronek katolickich, Towarzystwa naukowej pomocy, Stanisław Niemczyński, Seyfart i Czajkowski, Maurycy Diamond, Berish Ehrenpreis, Towarzystwo bratniej pomocy akademików, dr. Feliks Gryziecki, dr. Leonard Pięta, Nierenstein. (C. d. n.)

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii umiejętności. Sprawozdanie z posiedzenia wydziału historyczno-filozoficznego. Posiedzenie naukowe z dnia 12 bm Przewodniczącym dyrektorem dr. Zoll. Dr. Fr. Piekosiński przedstawia rozprawę p. t. „Jeszcze słowo o przywileju legata Idziego dla Tyńca.“ Pódką do napisania jej była praca świeżo ogłoszona dra Fryderyka Papęgo p. t. „Najstarszy dokument polski, studium dyplomatyczne o akcie Idziego dla klasztoru Benedyktynów w Tyńcu.“ Aby uwagi dra Papęgo, o ile te są trafne, poprzeć silniejszymi argumentami, natomiast obronił akt legatu Idziego od zarzutów, o ile te nie są usprawiedliwione, podał prelegent akt legata Idziego co do treści onego krytycznej analizie. Wynik tej analizy jest następujący:

Przejęty w dokumencie Idziego spis posiadłości praw i poborów klasztoru tyńskiego, jest inwentarzem urzędowym, sporządzonym w r. 1105 przez komisarzy naznaczonych z ramienia legata Gwralona biskupa Belowaku, który na żądanie Władysława Hermana, pragnącego wyemancypować Benedyktynów tyńskich od obsługi katedry krakowskiej, do Polski przybył lecz już po śmierci Władysława Hermana i tu spotkał się z oporem Krzywoustego, który sнад odmienne miał od oca swego zapatrywania na tę sprawę. Wobec oporu księcia, a nawet i biskupa krakowskiego, nie mógł Gwalo doprowadzić swej misji do skutku i ograniczył się do naznaczenia komisarzy w celu dokonania inwentaryzacji majątku klasztoru tyńskiego, któryby albo do Rzymu przesłana była oelem uzyskania zatwierdzenia apostolskiego, lub też czekała przybycia nowego legata, w nowe instrukcje zaopatrzone. Inwentarz ten jest w całej swej osnowie aktem autentycznym, wolnym od wszelkiej interpelacji i ty-

ko ma w trzech miejscach tekst błędnie odczytany przy transumowaniu w r. 1275.

Akt zaś legata Idziego jest aktem bez daty: opuszczenie zaś daty tem się tłumaczy, iż chciano utrzymać jako jedyną obowiązującą datę dokonanej inwentaryzacji urzędowej, tj. r. 1105 jako faktu decydującego, wobec którego ztwierdzenie, dokonane przez legata Idziego, było już tylko dopełnieniem prostej formalności. Tekst tego aktu jest również autentyczny z wyjątkiem jedynie dwóch interpelowanych ustępów: pierwszy z nich dotyczy nadania nieistniejącego już w r. 1275 poborowy 12 grzywien corocznych takiego znaczenia, iżby skarb książęcy przez zatwierdzenie inwentarza z r. 1105 w całej osnowie, nie był tym poborem obciążony. Jest to interpelacja urzędowa i do niej odnosi się wyraz przywileju Bolesława Wstydlwego: et que minus lucide dicta fuerant, declaranda, jak to już dr. Papę trafia dostrzeż. Drugim interpelowanym ustępem jest ustęp końcowy, zawierający świadków. Jakkolwiek świadkowie są autentyczni i społeczni, to jednak wypisywanie świadków na aktach legackich jest rzeczą niezwykłą, żaden z aktów wydanych przez legatów w Polsce w XII i XIII wieku nie ma przytoczonych świadków. Jest to więc dopisek spóźniony, położony przez samych mnichów tyńskich na oryginalnym dokumencie Idziego. Te dwa ustępy interpelowane najbardziej psunły stylistyczny układ aktu Idziego, odrzucone przywracają temu aktowi pierwotny styl zupełnie szczeniasty i poprawny.

Co do interpelacji aktu pod względem fundatora, tudzież beneficjatorów wykazuje prelegent: 1) że fundatorem klasztoru tyńskiego, który Benedyktynom krakowskim na ręce ich opata Tuniego nadał gródek nad Wisłą, odtąd Tyńcem zwany, wraz z naroznikami do gródu należącymi i innymi posiadłościami oraz poborami, tudzież Opatowiec, był król Bolesław Chrobry; 2) że później uposażył klasztor: Władysław Herman 12 grzywami srebra corocznie z cel w Tyńcu i Opatowcu, oraz żona jego Judyta czeska kluczem Książnickim, oboje w wykonaniu ślubów, jakie złożyli z powodu niepodkości Judyty, a dopełnili ich po poezciu potomka przez tę Judytę. — Wyraz regina położony przy imieniu Judyty w inwentarzu z r. 1105, uważa prelegent jako prostą pomyłkę pisarską, popełnioną przy transumowaniu w r. 1275; stało zaś pierwotnie domina, jak się to w innym miejscu tegoż samego inwentarza aż dotąd dochowało.

Dzieśięćcy z wszystkich posiadłości nadał klasztorowi dopiero biskup Rad-st, a nie Baldwin, który biskupował w r. 1105. Krzywousty zaś nie nadał klasztorowi nie zgola, co dowodzi niechęci obu tych osób do emancypacji Benedyktynów tyńskich ze związku z katedrą krakowską. Przykład księcia naśladowało jego ryerostwo, skądinąd zresztą z zęlotyzmu religijnego znane. Na posiedzeniu administracyjnem zatwierdono preliminarz budżetu na rok 1889, zatwierdzono zaproszenia pp. ks. Władysława Knapieńskiego, oraz dra Józefa Korzezińskiego na członków komisji historycznej, wreszcie wybrano prof. dra Smolę sekretarzem wydziału z powodu ustąpienia dotychczasowego sekretarza dra Piekosińskiego.

Dział ekonomiczny.

Fabryka zabawek. Wzorowa szkoła wyrobów galanterijnych i zabawek dziecięcych założona we Lwowie w połowie lipca br. przez inżyniera Holzmuellera, rozwija się wybornie. W oszie przedświątecznym p. H. zamierza urządzić wystawę, połączoną z wyprzedzają przedmiotów, aby zebrawszy fundusz odpowiedni, rozszerzył swą pracownię, która trudni się także naprawą uszkodzonych przedmiotów galanterijnych i zabawek dziecięcych. Załącz ten krajowy mieści się w domn przy ulicy Zyblikiewicza l. 3 we Lwowie.

Koncesya na linię Jasio-Rzeszów. Fremdenblatt donosi, że ministerstwo handlu stosownie do sprawozdania namiestnictwa przyjęło projekt budowy kolei, przedłożony przez zakład kredytowy austriacki, na linii Jasio-Rzeszów.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dn. 16 listopada.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Fasola, Jagły, Ziemiński (hektolitr), Siano, Stoma, Koniczyna na paszę, Jaja (za kopę), Masło (za garniec), Spirytus na 95 stopni, Okowita.

Targ bydła rogatego. Wiedeń, d. 19 listopada. Na dzisiejszy targ dostarczono ogółem 4933 sztuk bydła rogatego, w tem z Galicyi i Bukowiny 1891, z Węgier 2606 i z prowincyi niemieckich 1891.

Płacono za galicyjskie woły opasowe po 50 do 60 złr., wyjątkowo do 64 złr. za celnar metryczny; za węgierskie po 51 do 63 złr., za niemieckie po 54 do 64 złr., za galicyjskie woły z paszy po 46 do 53 złr.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dn. 20 listopada. Na dzisiejszy targ dostarczono ogółem 10304 sztuk nierogacizny, w tem z Galicyi i Bukowiny 6560 sztuk, z Węgier 3744 sztuk.

Płacono za towar ciężki wyborowy po 42 do 43 ct. wyjątkowo po 43 1/2 ct., za towar średni po 39 do 41 ct., za lekki po 35 do 38 ct., za prosiaki po 26 do 36 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: Observation point, Yesterday (g. 10 w.), Today (g. 6 rano), Tomorrow (g. 2 pop.). Includes rows for Air pressure, Temperature, Wind direction and force, Relative humidity, and State of sky.

Uwagi: Barometr poszedł w górę przy silnym południowo-zachodnim wietrze. Stan nieba będzie umiarkowany, skłonność do małych opadów, temperatura niższa.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 21 listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej uchwalono §§ 5, 6 i 7 ustawy o prawie spadkowym włościańskim. Przeciw tym paragrafom przemawiali pp. Kopp i Chlumetzky. Rozprawa nie budziła zainteresowania. (Godzina 1 min. 50 posiedzenie trwa dalej).

Ustawa powyższa będzie w tym tygodniu bezwzględnie w całości uchwaloną.

Wiedeń, 21 listopada. Rząd nalega o przyjęcie ustawy wojskowej w niezmiennym tekście rządowym. Domaganie się rządu, aby komisya wojskowa albo przyjęła §§ 24 i 25 ustawy wojskowej, dotyczące jednorocznej służby ochotniczej, bez zmian, albo rząd nie przystąpi do wyjednania ulg proponowanych dla byłych ochotników, wywarło nieprzyjemne wrażenie na opinii publicznej. Resztę paragrafów załatwi komisya wojskowa w krótkim czasie. Wystąpienie Hompescha w obronie języka niemieckiego zjednuło mu pochwały prasy centralistycznej. — (Twierdził on na wczorajszym posiedzeniu komisyi wojskowej, że korzystnym będzie dla jednorocznej ochotnika, jeżeli się go zmusi do wyuczenia się języka niemieckiego przez ciąg służby prezenicyjnej. Przyp. Red.).

Wiedeń, 21 listopada. Z rozpraw w wczorajszym posiedzeniu komisyi budżetowej pokazuje się, że Węgrzy sprzeciwiają się potaniu soli, jak to ze strony rządu austriackiego pierwotnie twierdzono. Z wyjaśnień ministra skarbu p. Dunajewskiego wynika, że sól nie staniej bynajmniej.

Wiedeń, 21 listopada. Austriacki minister handlu uwiadomił wczoraj zarząd kolei węgiersko-galicyjskiej, że rząd skłonny jest przystąpić do zakupu tej kolei na skarb państwa.

Wiedeń, 21 listopada. W polowaniu dworskiem w Goeding brali udział ministrowie Schoenborn i Zaleski.

Berlin, 21 listopada. Carewicz następcą tronu wracając z Kopenhagi stanie dziś w Berlinie. Wczoraj obchodzono tu 50-letnią rocznicę doktoratu Gneista.

Paryż, 21 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izba poselska zajęła była rozprawą nad budżetem kolonii.

Dawny minister skarbu Raynal wyzwał na pojedynek Gilly'ego. — Andrieux w pojedynku na szpady odniósł lekką ranę w pierś.

Paryż, 21 listopada. Wczoraj po wyjściu Boulanger'a z teatru urządzono mu owację. Kilka osób przytem aresztowano.

Bukareszt, 21 listopada. Gabinet Rosetti-Carp powzięło postanowienie co do pozostania u steru dopiero po ukonstytuowaniu się Izby poselskiej.

Londyn, 21 listopada. Min. Stanhope oświadczył wczoraj w Izbie gmin, że wojska egipskie cofnięto od granicy celem wzmocnienia Suakimu.

Wiedeń, 21 listopada. (Sprawozdanie giełdowe

godzina 1). Węgierska renta złota 101 10, węgierska papierowa 92 10; akcje kolei Karola Ludwika 211 50; ruble 125 —. Pzenica 1889 r. 8'41. Żyto 6'53.

Kursa telegraficzne.

Table with 2 columns: Location, Rate. Includes entries for London, Srebro, 20-to frankówki, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Dla głuchych. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuracji w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX, Kohlingasse Nr. 4. (1874 55-104)

NADESŁANE.

Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta. ukończywszy w Berlinie specjalną studia zamieszkał w Krakowie w Rynek głównym Nr. 7, tuż obok Szarej kamienicy. Ordynuje codziennie od godz. 10 do 1 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniem. Wszystkie operacje na śladnie bezboleśnie. (1539 21-2)

NADESŁANE.

Neusteinu oczukrone pigułki św. Elżbiety. „czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwiętek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowców. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokolowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold“ i nasza firma: „Apotheke Zum Heiligen Leopold“ w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, Scibierajskiego, Stockmara i Józefa Trauczynskiego. (1927 4-24)

NADESŁANE.

Domowym oraz najpewniejszym środkiem przeciw cierpieniom z niestrawności i zatwardzenia powstałym, są Lippomana Karsibadzkie proszki musujące. 124

NADESŁANE.

(Uczciwem źródłem sprawozdania męskiej i damskiej bielizny) jest wielka pracownia tejże pod firmą FRANZ DERBOLAHW IX Pramargasse 22, która jako niezwykle sumienna, przy cenach umiarkowanych wszelkich gatunków bielizny może być jak najlepiej polecona. Firma ta mając własne zakłady wyrobu, jest w stanie każdej konkurencyi wytrzymać i dostarcza przy najdalej idącym połączeniu bieliznę tylko najlepszej jakości, jakoteż normalną bieliznę z gwarantowaną w pełni owceją według systemu prof. dra G. Jägera. Cenniki z wzorami ilustrowanymi przesyła firma darmo i opłatnie. (1956-1)

Large financial table with multiple columns: Location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), Item description, Price, Quantity. Includes sections for Obligations, Banknotes, and various goods.

Salomea Loeffler Max Beckmann zarczeni 2037 1 Kraków. Wiedeń. Akademię pragnie udzielać lekcji języka rosyjskiego. Adresy proszę nadsyłać do Admin. „N. Reformy“ dla S. F. 2029. 2029 1 W dniu dzisiejszym otwartą została

RESTAURACYA urządzona z wielkim komfortem w Hotelu Krakowskim. Długoletnia praktyka moja za granicą daje rękojmię Szanownej P. T. Publiczności, że wszelkim, nawet wybrednym wymaganiom zupełnie zadosyć uczynić potrafię. 2035 1 Polecam się więc łaskawym względem i pamięci Szanownej P. T. Publiczności. Antoni Fiszer.

L. 3077. Ogłoszenie konkursu. Niniejszem ogłasza się konkurs na opróżnione miejsce ogrodnika miejskiego przy Magistracie w Wieliczce, która to posada połączona jest z roczną placą 200 złr. w. a. wolnem pomieszkaniem i użytkiem jednego morgu gruntu. Starający się o tę posadę mają wnieść podania udokumentowane świadectwami fachowemi, świadectwem służby ostatniej i dobrego sprawowania się do tutejszego Magistratu najdalej do 15 grudnia 1888 roku. 2033 1 3 Wieliczka, 15 listopada 1888 r. Burmistrz W. Koch.

PIEGI znikają bezpowrotnie przy użyciu Bergmanna Mydła Lilowego (z soku lilij), sporządzonego jedynie przez Bergmanna i Sp. w Dreźnie. Sztuka 45 cent. Skład w aptece L. Rosnera w Krakowie, Rynek główny. 2031 1 12

L. 3078. Ogłoszenie konkursu. Niniejszem ogłasza się konkurs na opróżnioną posadę oprawcy przy Magistracie w Wieliczce, z placą roczną 60 złr. w. a., pomieszkaniem i użytkiem kawałka gruntu. Ubiegający się o tę posadę mają wnieść podania należycie udokumentowane, a mianowicie świadectwem fachowem, świadectwem dotychczasowego obowiązku i świadectwem dobrego sprawowania się w tutejszym Magistracie do 15 grudnia 1888 roku. 2034 1 3 Wieliczka, 15 listopada 1888 r. Burmistrz W. Koch.

Pol-ca po niskich cenach i w dobrych gatunkach handel Porębskiego & Zimera w Krakowie 1667 7 0 nowy i trwały gatunek Szyrtingu na bieliznę, oraz Podszewki, Musliny, Batysty, Haft białe, Tiule, Iluzye, Weloniki, Wstążki, Grenadyny, Koronki, Krepy Sznurówki itp.

Ubrania jelonkowe chroniące od reumatyzmu. Kurtki szwedzkie skórzane, podszyte fanelą lub barankiem i kamizelki włóczkowe do polowania. Rękawiczki wełniane angielskie, glacie z pluszem, łosiowe, reniferowe i t. p. Koce podróżne na nogi. Bieliznę męską szirtingową i płócienną, kołnierze, mankiety w wielkim wyborze, po cenach przystępnych polecają Bracia Bilewscy dawniej J. Czynieci syn 1958 3 10 Kraków, Rynek, L. 4.

Jan Wodecki c. k. notaryusz w Przeworsku poszukuje rutynowanego koncyplenta. Kompetencji mają się wykazać świadkami z odbytych studyów i praktyki. 1992 3 3 W Mydlnikach p d Krakowem, tuż przy kolei, w kamieniołomach jest 2000 metrów sznur gotowego zaraz do brania. Zgłoszenia do właścicieli przy ulicy św. Jana, Nr. 12. 2004 3 2

Rzadka sposobność. Rzadka sposobność. Perskie dywany oraz WSPANIALE PERSKIE HAFTY będą od dnia dzisiejszego w Hotelu Saskim Nr. pokoju 33, przez panią Karolinę Neumann, córkę kupca i tłumacza tureckiego przy c. k. Sądzie krajowym w Wiedniu, po bardzo tanich cenach wysprzedawane codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczór. 2036 1

PROSPEKT. Najkrótsza i najlepsza metoda do nauczenia się obcych języków przez E. Nawrockiego a obejmująca języki światowe Volapük, Angielski, Francuski i Niemiecki, z których każdego w 10 podanych tu lekcjach nauczyć się można; z dodatkiem krótkiej nauki języków: Włoskiego, Hiszpańskiego, Portugalskiego, Rumuńskiego, Holenderskiego, Duńskiego, Szwedzkiego, Nowogreckiego, Węgierskiego, Czeskiego, Rosyjskiego, Tureckiego, Hebrajskiego i Somali (klucza do języków ludów Afrykańskich). Wraz z podaniem najlepszego sposobu do nauczenia się języków obcych i z wzorami innych rozmaitych języków. Wyobudzić będzie zeszytami co 15 każdego dnia w miesiącu przez rok 1889. Zeszyt I. wyjdzie 15 stycznia 1889 i rozszlany być będzie każdemu, kto zażąda. Prenumerata roczna pocztą w miejsku lub na prowincyi 3 złr. 40 c., kwartalna 85 cent. w. a. którą nadsyłać należy najpóźniej do 15 grudnia 1888 pod adresem: E. NAWROCKI, wydawca Najkrótszej i Najlepszej Metody Języków świat., w PRZEMYSŁU. Uwaga. Ponieważ zaraz z początkiem stycznia 1889 rozpocznie się drukować, a przedtem potrzeba wiedzieć ilu będzie prenumeratorów, gdyż tylko tyle egzemplarzy wyjdzie z druku, ile będzie zamówień, dlatego wszelkie zgłoszenia i prenumeratę nadsyłać należy najpóźniej do 15 grudnia 1888, gdyż późniejsze zgłoszenia nie będą mogły być uwzględnione. 2027 1 0

Cale dzieło tylko w prenumeracie nabyć można. Dobrze leżących bieliznę kupuj Pan tylko bezpośrednio u fryzjanta Franciszka Derbohla (Wien, IX., Pratergasse, Nr. 22). Tylko jako sam wyrobiciel, jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę dla panów, pań i dzieci, i z poręzeniem najlepszego gatunku, po cenach najtańszych dostarczyć poręczona, z oryginalną wólną owczej systemy Prof. Dr. G. Jägera. Przy zakupie bielizny normalnej radzimy ostrożność, zwracając uwagę na obok stojącą markę ochronną. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się szybko i rzetelnie. Cenniki w książkach ilustrowanych darmo i opłatnie. 1955 2 6

J. Weigla Fabryka powozów Przerów, Morawa. SANKI. I. Schillerhof, Wiedeń, Skład. Cenniki wysyła się na żądanie darmo i opłatnie. 1978 2 2 Najlepsze sanki łyżwowe 32 złr.

Cesarska Tinktura złota i srebra! do natychmiastowego złozenia, posrebrzenia i naprawiania wszelkich możliwych przedmiotów, jak rami, drzewo, metal, szkło, porcelana, wosk, skóry, figury gipsowe, towary koszykarskie, aksamit, plusz, jedwab itp. dla celów sztuki i dekoracyi. Nadaje się szczególnie do zupełnego odnawiania wszystkich aparatów kocielnych. Użycie dla każdego bardzo pojedyncze, przez pociągnięcie dodanym penzlem na zimno. 1588 19 25 Co do trwałości, czystości, trwałości i tautocel nie przewyższone. Cena fiaski wraz z penzlem i sposobem użycia 1 złr., 6 fl. 5 zyr., 12 fl. 9 zyr. Przesyłka za nadaniem pieniędzy albo za zaliczką. Zlezenia adresować do: Vertretung Chemischer Produkte, Brünn, Ferdinands-gasse, 8.

Najtańsze źródło zakupna na zimowa porę i Boże Narodzenie! J. & S. KESSLER w BERNIE Ferdinands-gasse, Nr. 7-N. przesyła za zaliczką: 1552 11 12 10 mtr. Paklaku zimowego na suknie damskie, podwójna szerokość zlr. 3.50 10 mtr. Valerie flaneli na damskie suknie, najpowsze wzory zlr. 4.— 10 mtr. Kafmuku, ciężki gatunek, najpowsze wzory zlr. 2.70 10 mtr. Barchanu, ciężki gatunek, najpowsze wzory zlr. 3.— 10 mtr. Matery na szlafroki, w kratki, najpowsze wzory zlr. 2.50 29 łokci Barchanu prosińskiego, niebieski i białozły 5 zyr., biały i czerwony zlr. 6.— 3.10 mtr. Matery na garnitur męski zimowy 1a zlr. 5.50, 11a zlr. 3.75 2.10 mtr. Na Paletot zimowy, modne, 1a zlr. 10, 11a zlr. 6.— 2.10 mtr. Na Zarutki, modne, zlr. 6.— 6 sztuk Czapek pluszowych dla mężczyzn i chłopców zlr. 1.50 1 Koldra zimowa, zapalowa zlr. 3.— 1 Koc na konia, 190 cm. dł., 130 cm. szer., 1a złoty zlr. 2.50, bury zlr. 1.50 1 Chustka Angora na zimę 1/4, 1a zlr. 6, 11a zlr. 2.80 1 Jupka damska wełniana (Jersey), we wzorach kolorach modnych, 1a zlr. 3, 11a zlr. 1.50 3 Jupki flocowe (Filztrike), bułaste, czerwone, sive i brązowe zlr. 3.— 6 par Pończoch zimowych, robionych, w wszystkich kolorach, w paski zlr. 1.50 1 Prześcieradło 2 metry długość, bez szwu zlr. 1.50 10 mtr. Chodnika, ciężki gatunek zlr. 3.20 1 Koszuła męska, biała lub kolorowa, 1a zlr. 1.80, 11a zlr. 1.20 3 Koszuły dla robotników, z ciężkiego Oxforda zlr. 2.— 3 pary Kolesonów z bar. banu, płótna, 1a zlr. 2.50, 11a zlr. 1.80 6 par Skarpetek zimowych, robionych, we wszystkich kolorach zlr. 1.10 6 Koszuł damskich z mocnego płótna i Chifonu, 1a zlr. 5, 11a zlr. 3.25 3 Kaftanki nocne z Chifonu, haftowane, 1a zlr. 4, 11a zlr. 1.80 1 Firanka jutowa, turecki desen 1a zlr. 3.50, 11a zlr. 2.30 1 Nakrycie na stół i na 2 łóżka, rypsowe, zlr. 4.50, jutowe zlr. 3.50 29 łokci Płótna domowego ciężki gatunek 1/4, zlr. 5.50, 1/4 zlr. 4.20 29 łokci Oxfordu, najpowsze desenie zlr. 4.50 2 łokci Kanafasu, najpowsze desenie, najlepszy gatunek zlr. 6.— 3 Obrusy, we wszystkich kolorach, 1/4 zlr. 2, 1/4 zlr. 1.— Wzory darmo i opłatnie.

W połowie grudnia b. r. opuści prasę dzieło p. t. Magnetyzm i Hypnotyzm popularnie skreślone przez Czesława Czynskiego (członka Tow. psych w Londynie) z 12 ilustracyami. Treść: Część I. Nauki tajemnicze. Historia magnetyzmu. Hypnotyzm (Filozofia, Etiologia i Fizyologia). Część II. Sposoby hypnotyzowania (z ilustracyami). Poddawanie (suggestion). Zastosowanie hypnotyzmu do sztuki leczniczej i spis licznych chorób wyleczonych hypnotyzmem. Część III. Fakty i obserwacye prof. w Nancy, Paryżu, Berlinie itp. i własne obserwacye autora. Hypnotyzm wobec prawa. Konkluzya. Cena egzemplarza 1 złr., z przesyłką pocztową 1 złr. 15 ct. Zamówienia przyjmują księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. 1988 3 3

Kalosze rosyjskie, najnowszych fasonów, w wielkim wyborze. Bieliznę wełnianą systemu Dra G. Jaegera po bardzo niskich cenach polecają 1957 3 20 Bracia Bilewscy dawniej J. Czynieci syn Kraków, Rynek, L. 4.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, zaflegmieniu i t. p. 1885 20 0 Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincyi o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.

SER szwajcarski najlepszy z dóbr Areyksięcia Albrechta sprzedaje po 70 centów za kilo handel 2007 2 4 W. GOLDWASSERA w Krakowie, Rynek gł., 5.

Preparaty odmładzające nadlekarza sztabowego Dra Müllera od wielu lat z wybornym skutkiem używane przeciw wszelkim chorobom nerwów, powstałym z nadużytej młodości, — a osłabienie zarodkowej siły życia i inne słabości za sobą pociągające. Środek wzmacniający siłę męską wypróbowany i pewny. Cena 3 złr. 10 cent., pocztą o 25 cent. więcej za opakowanie. Jedyne w głównym składzie St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33. Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 1376 9 12

Zmiana lokalu. HANDEL korzenny, norymberski i artykułów religijnych pod firmą H. Kretschmer istniejącej od lat 12 przy ulicy Szewskiej, przeniesiony został na ulicę Mikołajską, L. 8, dom Wgo Dra Sliwińskiego, i poleca się nadal łaskawym względem Szanownej Publiczności. Śliwki i powidła prawdziwe tureckie, nadeszły jak co roku. Zamówienia zamieszaję uskutecznią się odrowną pocztą. 1859 11 15 Dla P. T. Przemysłowców i Kupców. L. Ringler, Wiedeń, 1, Liebiggasse, 4, 596 31 37 hurtowy handel farb ziemnych i olejnych, lakierów, pokostów i przetworów chemicznych. Export i import gabek wszelkich gatunków, import i fabryka korków. — Cenniki na żądanie opłatnie. korespondencya polska. Masy i lakiery do zapuszczania podłogi. Młocarnia z przetrząsaczem mało używana, z powodu przeprowadzenia się jest zaraz do pozbycia za cenę umiarkowaną. 2011 2 3 Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

HOTEL LONDYNSKI w Krakowie, na Stradomiu, staeya tramwaju, w środku miasta, w pobliżu części handlowej położony, został w drodze kupna przez podpisanego nabyty, zupełnie odnowiony i gustownie urządzony. Poleca się zatem Szanownym Podróżującym z zapewnieniem najlepszej i najtańszej obsługi. W hotelu są także stajnie. Salomon Wasserberger, handlarz win. Tamże są mieszkania kawalerskie z urządzeniem i obsługą od 1 października po cenach umiarkowanych do wynajęcia. 1497 34 36

Piękny podarek na Gwiazdkę. Angielski stołek do fortepianu. (Patent Hillmanna.) Najnowszy wynalazek. 1926 5 10 Stołek ten jest cały z metalu wykonany z mechanizmem nigdy się niepsującym, za pomocą którego natchemiasz siedzenie w dowolnej wysokości ustawie można. — Cena niska. — Robota trwała i elegancka. Prospekt darmo. Główny skład u Juliusa Fischl, Wiedeń, 11, Lichtenauergasse, 1. Odsprzedajemy rabat. Agencji poszukiwani.

Bulion podwójnie mocny, znany w Galicyi z dobroci i stosunkowej taniości, lepszy pewnie od wszystkich fabrycznych wyrobów tego rodzaju, bo z własnego bydła, drobiu i zwierzyń wyrobiany, poleca Zarząd dworu Łapszyna poczta Brzeżany (Galicya). Nr. 00. Z samej zwierzyny 1 drobiu z trzmi 1 kilo (dwa funty) 7 złr. 50 cent. Nr. 1. Z samej zwierzyny 1 drobiu 1 kilo 6 złr. 50 centów. Nr. 2. Z cielęciny, drobiu, wołowiny 1 kilo 5 złr. 50 centów. 2022 2 10

Olejek sluchu wyciąg c. k. sekundaryusza Dra Schipek'a, który z powodu swej nadzwyczajnej siły leczniczej od bardzo wielu powag lekarskich w kraju i zagranicą zjednał sobie najchlebniejsze uznanie, gdyż każda, tylko nie wrodzona, głuchota leczy zupełnie. Usuwa natychmiast szum w uszach, darcie i strzykanie, w ogóle wszelkie choroby uszu. Przepisuje i jedyny za 1 złr. 50 cent. wraz z przepisem używania do nabycia w aptece Leona Rosnera w Krakowie. 1678 4 6

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina. Przepisywane przez lekarzy francuskich z ograniczonym od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają rżnięcia ani kolik i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawiający przeoczywienie. Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we fiakonkach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue Faub St. Denis, 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptece pp. Ruskera i N. Kalksta Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza; w Brodach w aptece p. Kullaka i Franzosa; w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. 278 43 0

Kamienica dwupiętrowa z dwupiętrową oficyną, nowa, wolna od podatku, w Krakowie, do sprzedania. Blizsza wiadomość u Wgo Aichmüllera w Drohobyczu. 1977 4 6

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA. 500.000 Marek 9.345.605 marek. Najnowszą loteryą przywołaną przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczoną cudym majątkiem państwowym, liczą 24,000 losów, z których 49,100 z powracającą się wyczerpaną, zostały przeznaczony do wylosowania wynosi: Szeszeogólna zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 49,100 wygranych, które oznaczone są w bok stojących tabeli, w kilku już następujących i to w średnim klasach z pewnością muszą być wylosowane. Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50,000 marek, wzrost w drugiej klasie do 55,000, w trzeciej do 80,000, w czwartej do 65,000 w piątej do 70,000, w szóstej do 75,000 w siódmej zaś wagiłoby 500,000, najmniejsza natomiast do 300,000 i 200,000 marek i t. d. Sprzedaż oryginalnych losów tej loteryi zajmuje się, niżej podpisany dom handlowy, redyka wice wiceprez. c. k. w Krakowie oryginalnie, z zamówieniami do niego się zwracać. Szanownych zamawiających uprasza się o załączenie należności w austriackich banknotach, lub też znacznych pocztowych. Można też przedsięwziąć za przekazem pocztowym; na życzenie zaś wykonywamy obustanki i za pobraniem pocztowym. Do ciągnięcia pierwszej klasy kosztuje: 1. cały oryg. los Zlr. 3.50 1. połowa oryg. losu Zlr. 1.75 1. 1/4 część oryg. losu Zlr. 0.90 Każdemu otrzymuje los oryginalny, ostrzyżony herbem państwowym. Wówczas urzędowy rozkład ciągnięć. Zaraz po ciągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędowe liście wygranych, opatrzone herbem państwowym. Wyplata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wylosowany udział, może przystąpić do wymagalnego przed ciągnięciem i zwrocie natychmiast otrzymanego za niego. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięć dla powiolenia się. Aby użycie wszelkich zamówień zadość uczynić uprasza obustanki jak można najwcześniej, w każdym razie jednokrotnie przed. 30 listopada 1888. i to wprost do nas przesyłać. Valentín & Co. Interes Banku w Hamburze